

## 平成21年9月期 第3四半期決算短信

平成21年7月31日

上場取引所 JQ

上場会社名 東北化学薬品株式会社

コード番号 7446 URL <http://t-kagaku.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 東 康夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理グループ長

(氏名) 工藤 幸弘

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

TEL 0172-33-8131

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年9月期第3四半期の連結業績(平成20年10月1日～平成21年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月期第3四半期	13,657	△7.6	△40	—	△14	—	△28	—
20年9月期第3四半期	14,786	1.3	223	△4.1	243	△2.8	72	△38.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
21年9月期第3四半期	△5.87	—
20年9月期第3四半期	15.07	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
21年9月期第3四半期	8,495	4,144	48.8	864.52
20年9月期	9,176	4,259	46.4	888.59

(参考) 自己資本 21年9月期第3四半期 4,144百万円 20年9月期 4,259百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
20年9月期	—	—	—	15.00	15.00
21年9月期	—	—	—	—	—
21年9月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年9月期の連結業績予想(平成20年10月1日～平成21年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	18,300	△7.7	△10	—	25	△91.7	10	△73.9	2.09

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他(2)をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- |                      |             |            |             |            |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 21年9月期第3四半期 | 4,800,000株 | 20年9月期      | 4,800,000株 |
| ② 期末自己株式数            | 21年9月期第3四半期 | 6,400株     | 20年9月期      | 6,400株     |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 21年9月期第3四半期 | 4,793,600株 | 20年9月期第3四半期 | 4,794,800株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
- 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、米国のサブプライムローン問題に端を発した国際的金融市場の低迷も底打ちの兆しを見せ始めてまいりましたが、未だ実態経済に対する好影響はうかがえませんでした。

我が国の経済におきましても、企業収益が悪化し、設備投資の抑制や雇用調整の動きも顕著となり個人消費が冷え込んでおります。在庫調整の一巡により景気下げ止まりの兆候が一部に見られるものの、本格回復は期待しがたい状況にあり、当社グループを取り巻く経営環境も非常に厳しい状況が続いております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は136億57百万円(前年同期比7.6%減)、販売先であるアンデス電気株式会社が民事再生法の適用を受けたことに伴い貸倒引当金繰入額を1億80百万円計上したため、営業損失は40百万円(前年同期は営業利益223百万円)、経常損失は14百万円(前年同期は経常利益243百万円)、四半期純損失は28百万円(前年同期は四半期純利益72百万円)となりました。

各部門の業績は、次のとおりであります。

(化学工業薬品部門)

化学工業薬品部門においては、半導体関連企業の製造が落ち込んだことにより薬品の需要も減少し非常に厳しい環境でした。今後も、引き続き続くものと思われまます。この結果、売上高は74億37百万円(前年同期比16.4%減)となりました。

(臨床検査試薬部門)

臨床検査試薬部門においては、後期高齢者医療制度の問題、医療・介護従事者の人員不足により自治体病院を民間に委託するなど大きな未解決の課題を抱え、厳しい環境でした。しかしながら、売上高は45億80百万円(前年同期比6.0%増)となりました。

(その他の部門)

食品、農業部門においては、産地偽造食品の問題や厳しい価格競争の影響で厳しい環境でした。しかしながら、売上高は16億39百万円(前年同期比4.4%増)となりました。

上記文中における前年同期比につきましては、参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間における総資産は、前連結会計年度末に比べ、6億80百万円減少し、84億95百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、5億65百万円減少し、43億51百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、1億15百万円減少し、41億44百万円となりました。主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

資産の減少の主な要因は、現金及び預金とたな卸資産の増加があったものの、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

(負債)

負債の減少の主な要因は、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

純資産の減少の主な要因は、四半期純損失を計上したことによるものであります。

②連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、6億48百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は5億51百万円となりました。主な要因は、売上債権の減少額10億12百万円と仕入債務の減少額3億6百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は83百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出1億43百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は1億61百万円となりました。主な要因は、配当金の支払額71百万円を短期借入金の返済額90百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月1日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 棚卸資産の評価方法

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

② 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 「四半期財務諸表に関する会計基準」の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更

棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、総平均法による原価法から総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

なお、この変更に伴う損益への影響額は軽微であります。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	654,965	348,422
受取手形及び売掛金	3,937,683	5,097,983
商品	617,665	480,523
その他	153,677	72,511
貸倒引当金	△36,481	△3,290
流動資産合計	5,327,510	5,996,151
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	533,761	389,199
土地	1,366,770	1,399,563
その他(純額)	178,821	254,943
有形固定資産合計	2,079,353	2,043,706
無形固定資産		
のれん	3,595	4,576
その他	9,889	12,548
無形固定資産合計	13,485	17,125
投資その他の資産		
投資有価証券	671,893	701,709
その他	561,775	428,728
貸倒引当金	△158,209	△11,211
投資その他の資産合計	1,075,459	1,119,227
固定資産合計	3,168,298	3,180,060
資産合計	8,495,808	9,176,212
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,165,791	4,471,068
短期借入金	—	90,000
未払法人税等	5,160	80,035
賞与引当金	5,250	35,220
その他	75,639	146,081
流動負債合計	4,251,841	4,822,404
固定負債		
退職給付引当金	4,718	1,768
役員退職慰労引当金	53,227	61,320
その他	41,852	31,196
固定負債合計	99,798	94,284
負債合計	4,351,640	4,916,688

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	2,403,669	2,503,705
自己株式	△3,443	△3,443
株主資本合計	4,101,725	4,201,762
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,442	57,761
評価・換算差額等合計	42,442	57,761
純資産合計	4,144,168	4,259,523
負債純資産合計	8,495,808	9,176,212

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年10月1日 至平成21年6月30日)
売上高	13,657,184
売上原価	12,145,620
売上総利益	1,511,564
販売費及び一般管理費	1,551,923
営業損失(△)	△40,359
営業外収益	
受取利息	3,216
受取配当金	8,355
その他	16,637
営業外収益合計	28,209
営業外費用	
支払利息	881
その他	1,652
営業外費用合計	2,534
経常損失(△)	△14,683
特別利益	
固定資産売却益	66,082
投資有価証券売却益	1,519
役員退職慰労引当金戻入額	12,035
特別利益合計	79,637
特別損失	
固定資産除却損	9,750
固定資産売却損	16,724
投資事業組合運用損	15,286
減損損失	21,965
その他	550
特別損失合計	64,276
税金等調整前四半期純利益	676
法人税、住民税及び事業税	12,394
法人税等調整額	16,408
法人税等合計	28,803
四半期純損失(△)	△28,126

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	4,171,229
売上原価	3,705,300
売上総利益	465,928
販売費及び一般管理費	437,649
営業利益	28,279
営業外収益	
受取利息	552
受取配当金	3,807
その他	3,368
営業外収益合計	7,728
営業外費用	
支払利息	71
その他	309
営業外費用合計	381
経常利益	35,626
特別利益	
貸倒引当金戻入額	6,803
投資有価証券評価損戻入額	6,688
特別利益合計	13,491
特別損失	
投資事業組合運用損	4,212
減損損失	21,965
その他	550
特別損失合計	26,728
税金等調整前四半期純利益	22,389
法人税、住民税及び事業税	4,122
法人税等調整額	△2,324
法人税等合計	1,798
四半期純利益	20,591

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年10月1日 至平成21年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	676
減価償却費	37,165
減損損失	21,965
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,519
投資事業組合運用損益(△は益)	15,286
引当金の増減額(△は減少)	145,076
受取利息及び受取配当金	△11,572
支払利息	881
固定資産除売却損益(△は益)	△39,607
売上債権の増減額(△は増加)	1,012,681
たな卸資産の増減額(△は増加)	△137,141
仕入債務の増減額(△は減少)	△306,324
その他	30,878
小計	768,447
損害賠償金の支払額	△65,000
利息及び配当金の受取額	11,818
利息の支払額	△881
法人税等の支払額	△162,934
営業活動によるキャッシュ・フロー	551,449
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△143,994
有形固定資産の売却による収入	79,361
投資有価証券の取得による支出	△18,799
投資有価証券の売却による収入	7,566
その他	△7,375
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,242
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入れによる収入	1,530,000
短期借入金の返済による支出	△1,620,000
配当金の支払額	△71,663
財務活動によるキャッシュ・フロー	△161,663
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	306,543
現金及び現金同等物の期首残高	342,422
現金及び現金同等物の四半期末残高	648,965

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

著しい変動がないため記載しておりません。

## 「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(1) (要約) 第3四半期連結損益計算書

科目	前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)	
	金額(千円)	
I 売上高	14,786,735	
II 売上原価	13,139,156	
	売上総利益	1,647,579
III 販売費及び一般管理費	1,424,117	
	営業利益	223,461
IV 営業外収益	28,805	
V 営業外費用	9,211	
	経常利益	243,054
VI 特別利益	12,219	
VII 特別損失	78,335	
	税金等調整前中間純利益	176,939
	法人税、住民税及び事業税	97,879
	法人税等調整額	6,787
	四半期純利益	72,272

## (2) (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	第3四半期累計期間 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)
区分	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	176,939
減価償却費	28,288
引当金の増減額(△は減少)	△ 54,699
受取利息及び受取配当金	△ 12,988
支払利息	143
売上債権の増減額(△は増加)	962,989
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 148,449
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 1,201,882
その他	88,998
小計	△ 160,671
利息及び配当金の受取額	12,998
利息の支払額	△ 143
法人税等の支払額	△ 171,832
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 319,648
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 16,518
無形固定資産の取得による支出	△ 6,969
投資有価証券の取得による支出	△ 14,775
投資有価証券の売却による収入	20,252
その他	32,996
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,985
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	370,000
短期借入れの返済による支出	△ 350,000
配当金の支払額	△ 81,376
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 61,376
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 366,040
V 現金及び現金同等物の期首残高	970,856
VI 現金及び現金同等物の期末残高	604,816